



## دستور جلسه شماره (۱)

عنوان: بررسی قیمت آرد و سبوس استحصالی از گندم

مرجع طرح موضوع: شوراها و گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان های خراسان رضوی، آذربایجان شرقی، گلستان و قزوین

تاریخ برگزاری جلسه: ۱۴۰۰/۰۹/۰۱

تعداد صفحات دستور جلسه: ۳ صفحه

## شرح موضوع:

قیمت آرد برای تولید نان براساس دو نوع آرد یارانه ای با قیمت گندم ۶۶۵ تومانی و آرد یارانه ای با قیمت ۹۰۰ تومانی تعیین شده است و کارخانجات آردسازی می بایستی آرد را با قیمت ۸۲۰ تومان در سامانه فروش اینترنتی آرد کشور (در مورد گندم ۶۶۵ تومانی) به فروش برسانند. به گفته فعالان حوزه صنعت آرد، قیمت آرد طی هفت سال گذشته به علل مختلف از جمله ثابت نگه داشتن قیمت نان که قوت غالب مردم محسوب می شود، افزایش نیافته است و زیان تولیدکنندگان در طی این سال ها از طرق مختلف نظیر افزایش قیمت سبوس و یا با پرداخت ۹ درصد قیمت به صورت علی الحساب به کارخانجات آردسازی حل می شده است؛ لیکن در سال جاری تولید آرد به علل مختلف و وجود چالش های متعدد مقرون به صرفه نیست.

قیمت گندم یارانه ای تحویلی به کارخانجات آردسازی حدود ۶۶۵ تومان می باشد که با توجه به افزایش قیمت حمل و نقل، حدود ۱۵۰ تومان به این مبلغ اضافه می گردد. قیمت گونی پلی پروپیلن نیز افزایش داشته که حدود ۴۲۰۰ تومان قیمت یک کیسه ۴۰ کیلویی می باشد که تاثیرات آن به ازای هر کیلوگرم آرد، ۱۲۰ تومان است. با محاسبات دستمزد و حقوق کارگران و هزینه افزودنی ها و مصرف انرژی و... قیمت تولیدی هر کیلوگرم این محصول در حدود ۱۷۰۰ تومان می باشد؛ لیکن در سامانه باید به میزان ۸۲۰ تومان به فروش برسد. بنابراین مشخص نیست که مابه التفاوت آن را چه کسی باید پرداخت کند؟

در کنار تولید آرد، محصول جانبی دیگری به نام سبوس در کارخانجات آردسازی تولید می شود که تولیدکنندگان می بایستی سبوس استحصالی از محل گندم را نیز در سامانه وزارت جهاد کشاورزی (سامانه سبوس گندم) با نرخ ۱۴۰۰ تومان بفروشند.

در مورد قیمت این محصول، ستاد تنظیم بازار در جلسات ۱۳۸ و ۱۴۲ و با موافقت وزیر جهاد کشاورزی و وزیر صنعت، معدن و تجارت و دیگر اعضا (در تاریخ های ۱۴۰۰/۲/۲۹ و ۱۴۰۰/۳/۲۶) برای جبران بخشی از ضرر کارخانجات تولید آرد مصوب نمود: سبوس به قیمت تعادلی (عرضه و تقاضا) به فروش برسد که نرخ آن ۳۵۰۰ تومان تعیین گردید و اعلام شد که سازمان حمایت از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان، قیمت بازار سبوس را در محاسبات شیر خام و سایر محصولات مشمول قیمت گذاری اعمال نماید.

لیکن بعد از این ابلاغیه، وزارت جهاد کشاورزی در این خصوص با ستاد تنظیم بازار مکاتبه و درخواست نمود با توجه به خشکسالی و کمبود علوفه و از آن جایی که سبوس عملاً کمکی برای تغذیه دام ها می باشد، قیمت سبوس تثبیتی شود و به قیمت ۱۴۰۰ تومان باز گردد. همچنین وزارت جهاد کشاورزی اعلام نمود که اگر زبانی ناشی از این کاهش قیمت متوجه کارخانجات آرد شود برحسب دستور وزیر جهاد کشاورزی توسط دولت جبران خواهد شد و وزارت جهاد کشاورزی متعهد به پیگیری، پرداخت و جبران زیان وارده به کارخانجات است که از دو طریق اعتبارات عمومی و دوم، تهاتر بدهی کارخانجات به دولت با میزان زیان نسبت به جبران خسارات اقدام می شود.<sup>۱</sup>

<sup>۱</sup> به گفته جعفر ایزدیار، دبیر کل کانون آردسازان در نامه ای به وزیر جهاد کشاورزی در تاریخ ۱۴۰۰/۶/۱۷ مابه التفاوت قیمت دستوری و قیمت تمام شده آرد فروخته شده سال ۱۳۹۹ که حدود ۱۳ هزار میلیارد ریال بوده، علی رغم تصویب هیئت دولت هنوز پرداخت نشده و در نتیجه کارخانه ها برای تامین هزینه های جاری خود و خرید گندم مورد نیاز با مشکلات جدی مواجه شده اند و برای حل این مشکل بایستی قیمت آرد با سبوس افزایش می یافت.



در ادامه در جلسه ستاد تنظیم بازار در تاریخ ۱۶/۴/۱۴۰۰ چنین مقرر شد: با عنایت به اینکه بررسی قیمت شیرخام در دستور کار مسئولین ذیربط می باشد لذا پس از ابلاغ ضوابط و تعیین نحوه قیمت گذاری شیرخام در خصوص نرخ سبوس نیز اتخاذ تصمیم صورت گیرد. لیکن با وجود اینکه در مرداد ماه سال جاری قیمت شیر خام از ۴۰۰۰ تومان به ۶۴۰۰ تومان افزایش یافت و نرخ سبوس ۳۵۰۰ تومانی در قیمت شیر لحاظ گردید، قیمت سبوس تغییر نکرد و به نرخ ۱۴۰۰ تومان از سوی وزارت جهاد کشاورزی باقی ماند.<sup>۲</sup> ضمن اینکه در مورد جبران ضرر و زیان فعالان حوزه صنعت آرد، سازمان برنامه و بودجه به وزارت جهاد کشاورزی چنین پاسخ داده است که:



<sup>۲</sup> طبق اعلام وزارت جهاد کشاورزی: براساس قانون تمرکز وظایف و اختیارات مربوط به بخش کشاورزی در وزارت جهاد کشاورزی مصوب ۱۳۹۱؛ در وزارت جهاد کشاورزی تصمیم بر این شد که نرخ سبوس تثبیتی شود و به قیمت هزار و ۴۰۰ تومان بازگردد. این تصمیم پس از بازگشت اختیارات بازرگانی به وزارت جهاد کشاورزی از ۱۴۰۰/۵/۲ و بعد از پایان مصوبه شورای هماهنگی اقتصادی سران سه قوه مصوب ۱۳۹۸ مبنی بر انتزاع و انتقال وظایف تنظیم بازار و تجارت بخش کشاورزی از وزارت جهاد کشاورزی به وزارت صنعت به مدت ۲۴ ماه گرفته شده است.



در مقابل کارخانجات آردسازی، دامداران قرار دارند که معتقدند از طریق سامانه، پول سبوس را واریز و سبوس مورد نیاز خود را خریداری کرده اند اما بارگیری و تحویل از کارخانجات آردسازی انجام نمی‌شود. از طرفی وزارت جهاد کشاورزی نیز تاکید دارد که دامداران رقمی بالاتر از نرخ مصوب برای خرید سبوس ندهند اما دامداران نمی‌دانند که چه کار کنند؟ ضمن اینکه قیمت سبوس با قیمت ۱۴۰۰ تومان هم زیاد می‌باشد و باید کل سبوس در سامانه توزیع گردد.

با عنایت به مطالب فوق شوراها، گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان‌های خراسان رضوی، آذربایجان شرقی، گلستان و قزوین درخواست نموده اند که تعیین تکلیف در مورد قیمت سبوس استحصالی از گندم در دستور کار شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی قرار گیرد.